F K E F E I T U R A  m u n i c i p a l  d e  r i o  r e a l

E S T A D O  D A  B A H I A

G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

LEI MUNICIPAL N. 731 DE 26 DE JULHO DE 2017.

Construindo uma nova história

"Concede reajuste de vencim entos aos servidores

ocupantes de cargos de Professor, para o fim

específico de adequação ao piso salarial profissional

nacional dos profissionais do  m agistério  público da

educação básica, nos te rm o s  em  que preceitua a Lei

Federal ns 11.738/2008."

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO REAL/BA, Estado da Bahia, faz saber que a Câmara

M unic ipa l de Rio Real/BA aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

A rt. 12 - Fica concedido, a p a rtir  de 12 de ju lh o  de 2017, reajuste para todos os

profissionais do m agistério  da rede m unic ipa l de ensino, o percentua l re fe ren te  ao Piso

Nacional de 2017 de 7,64%, no salário base, com preend idos os ocupantes de cargos de

Professor.

A rt. 29 - Fica concedido tam bém , a p a rtir  de l e de ju lh o  de 2017, o rea juste de 4,36%

para todos os profissionais do m agistério  da rede m unic ipa l de ensino, com o

com ponente  do percen tua l re fe ren te  ao Piso Nacional de 2016 (11,36% ), no salário

base, com preend idos òs ocupantes de cargos de Professor.

Art. 3S - Considerando o percentual do reajuste do Piso Nacional de 2016 (11,36%)

deduzindo o pagamento do percentual de 4,36% estabelecido no artigo 29 desta lei,

restando, assim, o percentual de 7% 0  qual será integralizado em dois momentos, 3,5% em

2018 e 3,5% em 2019, jun tam ente  com reajustes dos pisos nacionais, bem com o os valores

re troa tivos re fe ren tes  ao pagam ento dos reajustes, serão o b je to  de celebração de TAC

-  te rm o  de A juste de Conduta a ser ce lebrado en tre  a P refe itura M un ic ipa l e 0  SINTESP

-S in d ic a to  dos Trabalhadores em Serviço Público do M unicíp io  de Rio Real/BA.

A rt. 42 - A tabela constan te  do Anexo IV da Lei n2 012 /2008 , passa a v igora r com 0

reajuste ins titu ído  pela presente Lei.

Art. 5 2  - Esta lei en tra rá  em  v ig o r na data de sua publicação, re troag indo  seus e fe itos no

tocan te  ao re juste  do piso nacional de 7 64% de 2017 ao dia 01 /01 /201 7 , revogadas as

disposições em contrá rio .

Prefeitura M unic ipa l de Rio Real, 26 de ju lh o  de 2017.

Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Rio Real, Bahia, CEP: 48.330-000.
CNPJ: 15.088.800/0001-83

prefeituraderioreal@vahoo.com.br
Del: (75) 3426-1320

mailto:prefeituraderioreal@vahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO REAL

■m Ê B B Ê K Ê Ê Ê IÊ Ê Ê Ê K Ê K Ê Ê IB Ê Ê lÊ tÊ Ê Ê Ê Ê

A N E X O  I

M A G IS T É R IO  P Ú B L IC O  M U N IC IP A L

T A B E L A  D E  V E N C IM E N T O

J O R N A D A  2 0  H O R A S  S E M A N A IS

Professores e

Pedagogos

A B C D E F G H i j K L M

! - ENSINO MÉDIO H$ 1.073,96 R$ Í.0S5,44 R$ 1.1-17,35 R$ 1,139,69 RS 1.162,48 1.185,73 RS 1.209,45 R$ 1.233,64 R$ 1,258,31 RS 1.283,48 RS 1.309,15 RS/ 1.335,33 RS 1.362,03

II - LICENCIATURA CURTA c BACHARELADO... R$ 1.283,49 8 $ 1.309,16 R$' 1 335,33 n$ 1.362,04. R$ 1.389,28 R$. 1.417,07 R$ 1.445,40 R$ 1.474,32 R$ 1.503,80 RS 1.533,88 RS 1.564,56 R$ 1.595,85 RS 1.627,76

III - LICENCIATURA PLENA E PEDAGOGO R$ 3.389,25 RS 1.417,04 R$ 1-445.37 R$. 1.474,28 RS 1.503,77 RS 1.533,84 R$ 1.564,52 RS 1.595,81 R$ 1.627,72 RS 1.660,28 RS 1.693,48 RS .1.727,35 R$' 1.761,89

IV - PÕS-GRADUAÇÃO R$ ; 1.503,70 R$ 1.533,77 it$ 1.564,45 RS 1.595,74 R$ 1.627,66 RS 1.660,21 R$ 1.693,42 R$ 1.727,29 RS 1.761,83 R$ 1.797,06 RS 1.833,00 RS.; 1.869,67 RS 1.907,06

V - MESTRE OU DOUTOR P.S 1.797,10. 1.833,04 R$ 1.869,69 RS 1.907,09- R$ 1.945,24 RS 1.984,14 RS 2.023,82 RS 2.064,29 R$ 2.105,59 RS 2.147,70 RS 2.190,65 RS 2.234,47 RS 2.279,16

J O R N A D A  4 0  H O R A S  S E M A N A IS

A B c D E F G H i j K L M

1 - ENSINO MÉDIO RS 2.147,92 R$ 2.190,88 R$ 2.234,70 RS 2.279,38 RS 2.324,96 RS 2.371,46 R$ 2.418,90 R$ 2.467,28 R$ 2.516,62 RS 2.566,96 R$ 2.618,30 RS 2.670,66 R$ -2.724,06

II - LICENCIATURA CURTA E BACHARELADO R$ 2.566,98 RS 2.618,32 RS 2.670,66 R$ 2.724,08 R$ 2.778,56 R$ 2.834,14 RS 2.890,80 R$ 2.948,64 R$ 3.007,60 R$ 3.067,76 RS 3.129,12 R$ 3.191,70 R$ . 3.255,52

III ‘ LICENCIATURA PLENA E PEDAGOGO RS 2.778,50 R$ 2.834,08 R$ 2.890,74 RS 2.948,56 R$ 3.007,54 R$ 3.067,68- R$ 3.129,04 RS 3,191,62 R$ 3.255,44 RS 3.320,56 R$ 3.386,96 R$ 3.454,70 RS 3.523,78

IV - PÓS-GRADUAÇÃO RS -3.007,40 R$ 3.067,54 RS 3.128,90 R$ 3.191,48 RS 3.255,32 R$ 3.320,42 RS 3.386,84 RS 3.454,58 RS 3.523,66 R$ 3.594,12 R$ 3.666,00 R$ 3.739,34 RS 3.814,12

V- MESTRE OU DOUTOR R$ 3.594,20 R$ 3.666,08 RS 3.739,38 RS 3.814,18 RS 3.890,48 RS 3.968,28 RS 4.047^64 RS 4.128,58 RS 4.211,18 RS 4.295,40 RS 4.381,30 R$ 4.468,94 RS 4.558,32

Professores e

Pedagogos